

MAEC-06

December - Examination 2017

MA (Final) Economics Examination**Development of Indian Economy****Paper - MAEC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answers of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) What is share capital?

अंश पूँजी क्या है?

(ii) Define multinational corporations.

बहुराष्ट्रीय निगमों को परिभाषित कीजिये।

(iii) What is determination of ceiling on holding?

भूमि की अधिकतम सीमा का निर्धारण क्या है?

(iv) Define the role of finance commission in India.

भारत में वित्त आयोग की भूमिका को परिभाषित कीजिये?

(v) What is custom duty?

सीमा शुल्क क्या है?

(vi) What is co-operative Bank?

सहकारी बैंक क्या है?

(vii) Define investment.

निवेश को परिभाषित कीजिये?

(viii) What is Demography?

जनांकिकी क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Give your suggestions for a proper population policy for India.
भारत के लिये एक उपयुक्त जनसंख्या - नीति के बारे में आपके सुझाव दीजिये।
- 3) Discuss the steps taken by Indian Government to promote literacy and education in India.
साक्षरता व शिक्षा के प्रसार के लिये भारत सरकार द्वारा उठाये गये कदमों की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss the problem of educated unemployment in India. Give your suggestions to curb this problem:
भारत में शिक्षित बेरोजगारी की समस्या के समाधान के लिए अपने सुझाव दीजिये।
- 5) Discuss the short comings of public distribution system in India.
भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की कमियों की विवेचना कीजिये।
- 6) Why disinvestment? Discuss the disinvestment policy in India.
विनिवेश क्यों? भारत में विनिवेश की नीति की विवेचना कीजिये।

7) How to regulate the activities of multinational corporations in India in future? Give your views.

भारत में बहुराष्ट्रीय निगमों के कार्यकलापों को भविष्य में कैसे नियमित किया जाये? अपने विचार व्यक्त कीजिये।

8) What do you understand by export promotion? Discuss the steps of Indian Government in this regard.

निर्यात सम्बर्द्धन से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में भारत सरकार के प्रयासों की चर्चा कीजिये।

9) Discuss the main trends of the tax of Central Government of India.

भारत में केन्द्र सरकार के कर की मुख्य प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on regional disparities in India.

भारत में क्षेत्रीय विषमताओं पर एक निबन्ध लिखिये।

11) Write a detailed note on extent, estimates and studies of poverty in India? Is poverty disappearing in India? Give your views.

भारत में निर्धनता के आकार, अनुमानों तथा अध्ययन पर एक विस्तृत लेख लिखिये। क्या भारत में निर्धनता का उन्मूलन हो रहा है? अपने विचार व्यक्त कीजिये।

12) 'How green is the green revolution', write a detailed note on this.

'हरित क्रान्ति कहां तक हरी है' इस पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

13) Discuss the overall impacts of demonetisation currently made in India.

वर्तमान में भारत में किये गये विमुद्रीकरण के समग्र प्रभाव की चर्चा कीजिये।
